
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

nr. &
Cu privire la plata premiului anual

în temeiul art.29 si 32 din Legea privind administraţia publică locală nr. 436- XVI din
28.12.2006, art.32 alin (3) din Legea cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar 
nr.355-XVI din 23.12.2005, art.10 din Legea nr. 48 din 22.03.2012 privind sistemul de 
salarizare a funcţionarilor publici, Hotărîrea Nr. 180 din 11.03.2013 cu privire la plata 
premiului anual personalului din unităţile bugetare, Explicaţia privind modul de calculare şi plată 
a premiului anual funcţionarilor publici a M inisterului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei al 
RM nr.03/67 din 20.01.2016, ţinînd cont de limita alocaţiilor bugetare aprobate, dispoziţia 
primarului oraşului Orhei nr,143-p din 18.08.2015 "Cu privire la stabilirea atribuţiilor de 
funcţie", veceprimarul oraşului Orhei DISPUNE:

1. Se stabileşte pentru personalul din unităţile bugetare de pe lingă primăria oraşului Orhei, 
salarizat în baza Reţelei tarifare unice, premiu anual în cuantumul unui salariu tarifar 
pentru activitatea desfăşurată în anul 2015, calculat proporţional cu timpul efectiv lucrat în 
anul respectiv conform anexelor 1-5 la prezenta dispoziţie.

2. Funcţionarilor publici se stabileşte premiu anual egal cu 10% din salariul anual total, 
acordat proporţional cu timpul efectiv lucrat în anul respectiv conform anexei nr.6 la 
prezenta dispoziţie.

3. Contabilul şef al Primăriei oraşului Orhei va efectua acţiunile respective pentru 
executarea prevederilor prezentei dispoziţii.

4. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii mi-1 asum.

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

